## §. OCTAVVS.

**O R R O** sunt qui opinentur, reciprocā substitutionem aliter etiam constitutam censeri. Nempe, si pluribus hæredibus institutis, quis ultimo morienti, aut ei, qui ultimo deceserit, substituatur: asserunt etenim reciprocā substitutionem inter eosdem institutos, ab ipso testatore censeri constitutam suisse. text. celebris in. l. Titia Scio. §. Seia. ff. de legat. 2. quem esse singu. profitentur Bart. & Pau. ibi Ale xan. in. l. hæredes mei. §. cum ita. 2. col. ff. ad Trebel. & plæriq; aliij. Nam ex eo apparet, fideicommissum relictum ab eo, qui ultimo ex pluribus hæredibus institutis decesserit, operari hunc effectum, vt inuicem ipsi hæredes ceseantur substituti. Rursus huic assertioni obstat Florentini responsu in. l. vel singulis. ff. de vul. & in. §. vel singulis. inst. de pupi. sub. vbi pluribus hæredibus institutis, si substitutio fiat ei, qui ultimo deceaserit, inter ipsos hæredes nō censemur facta reciproca substitutione, sed ius legitimæ successionis illæsum seruatur. Nec parū interest hanc quæstionem diligenter diffinire: siquidem reciproca substitutione hac in specie cōcessa, & ea fideicommissaria, non poterit quisquam illorū hæredum alienare aliquam rem ex illis bonis. cum sint subiecta restitutioni. Si vero nō censemur facta substitutione fideicommissaria, inter institutos locū habet legitima successione ipsis de iure conueniens. Et tātum portio vltimi moriētis debetur substituto: non cæteræ portiones, quanvis & illæ sint penes vltimum morientem, quia ei obuenerunt alias, quam ex testamēto.

Qua in re glo. in. d. §. Seia, ideo credidit, substitutionē fideicommissariā in illis verbis intelligi reciproce factam, quia testator prohibuerat alienationē illorum bonorū: qua ratione visus est velle integrā rem, aut integra bona substituto

stituto restitui, & ad hoc factam céseri reciprocā fideicommissariā substi-  
tutionē inter institutos. Hic tamen in-  
tellectus cōmuni omnium consensu re-  
probatur, ex eo q̄ Iurisconsultus in.d.  
§. Seia. ad eius decisionē non conside-  
rauit prohibitionem alienationis, sed  
illam substitutionem vltimo morienti  
factā. vnde Dinn. Bart. Alberi. & Cas-  
stren. in.d. §. Seia. illum tex. intelligūt  
in substitutione fideicommissaria, nō  
in directa, in qua procedere existimāt.  
d.l. vel singulis. idem notat Alex. in.l.  
pe.C. de impub. & aliis substi, cum di-  
recta substitutio ex cōiecturis non in-  
ducatur. l.iubem⁹. C. de testa. quæ qui-  
dem ratio non omnino sufficiens est,  
siquidem directa substitutio quādoq̄  
ex cōiecturis colligitur. l. iam hoc iure.  
ff. de vulgari. Sicuti & fideicommissaria  
cōiecturis deducitur a testātis intentio-  
ne. l. fideicomissa. §. hacc verba. ff. de  
legat. 3. l. vnu ex familia. §. vlti. ff. de le-  
gat. 2. ex quibus constat difficultem esse  
questiōnē istā, quā ideo sequentibus  
cōclusionibus expediendā esse decreui.

2 Prima cōclusio. Substitutione vltimo  
morienti facta in toto fundo, vel hære-  
ditate, reciprocā omnino p̄mittit,  
et inducit fideicommissariā substitu-  
tionem inter ipsos hæredes, vel legata-  
rios. tex. in.d. §. Seia. quem ita interpre-  
tantur Bart. & Doc. ibi. dicit singu. esse  
Curti. Iunior cōf. 16. col. 2. & est cōmu-  
nis intellectus secundū Ias. in.l. potest.  
ff. de vulga. & eundē in.l. vlti. C. de im-  
pube. nu. 7. & Soci. in.d. §. cum ita. 2.  
col. dicentem singul. tex. in.d. §. Seia.  
atq̄ eundem intellectū sequuntur Ale-  
xan. conf. 11. col. 3. volu. 3. Ias. conf. 4. 1.  
nu. 2. & conf. 33. volu. 1. & plures alijs,  
quos expressim Ripa citat in.d.l. hære-  
des mei. §. cum ita. num. 17. & esse hāc  
sententiam magis communem fatetur  
Vigli. in.d. §. vel singulis. Nam si non  
esser p̄missa, nec intelligeretur reci-

proca substitutio inter hæredes, vel le-  
gatarios, nequaquā posset ad vltimū  
morientem tota hæreditas, nec totus il-  
le fundus pertinere, nec substitutioni  
loc⁹ esse posset: quod esset aduersus tes-  
tatoris voluntatē, sicuti idem Iuriscon-  
sultus sensit ni.d. §. Seia. ad finem.

Secunda conclusio. Substitutione fa-  
cta vltimo morienti indefinite in hære-  
ditate vel fundo, tamēsi vniuersaliter  
facta non sit, inducit inter hæredes vel  
legatarios reciprocā substitutionem,  
quod probatur in.d. §. Scia. quo in lo-  
co Iurisconsultus indefinite verba re-  
fert. et ex eo solam rationem decisionis  
colligit, quod vltimo morienti sit facta  
substitutione. Quorsum, obsecro, a testa-  
tore fieret substitutione vltimo morienti,  
in fundo aut hæreditate, si in eius tan-  
tum parte testator voluisse substitutū  
admitti? Vnde verosimilius est, etiam  
in aliorum hæredum, aut legatiorū  
partibus factam videri reciprocā sub-  
stitutionem, & eam fideicommissariā,  
vt tota hæreditas vel fundus ad nouissi-  
mum perueniat, & ab eo ad substitu-  
tum. Hoc etiam probatur ex alia ra-  
tione, nempe quod in vltimis volunta-  
tibus indefinite equipollat vniuersali.  
l. si pluribus. ff. de legat. 2. l. si plures. ff.  
de legat. 3. Eandem secundam conclu-  
sionem afferit Alexan. conf. 11. volu. 3.  
in responsione ad quintum argumen-  
tum, dum dixit, text. in.d. §. Seia. esse  
intelligendum quando substitutione fit  
vltimo morienti vniuersaliter aut inde-  
finite. Curti. Iunior in.d.l. pe. num. 15.  
idem conf. 4. 3. col. 1. & cōf. 11. col. 3. sens-  
it Barto. in.d.l. vel singulis. & in. d. §.  
Seia. dum se ipsum retulit ad eundem.  
§. Seia. qui de indefinite substitutione  
loquitur, idem adnotauit Viglius in.  
d. §. vel singulis. Nec oberunt huic af-  
fertioni autores, quos Ripa adducit  
in.d. §. cum ita. num. 18. quia loquun-  
tur, quando substitutione fit simpliciter:

O 3 non

non autē quando sit indefinite, vt constat ex Soci. consl. 249. colū. 6. volu. 2. & in d. §. cum ita. 2. col. aut loquuntur, quādō sit substitutio post mortem pluriū, quod statim tractabitur. Dicitur vero simpliciter facta substitutio vltimo moriēti, si his verbis pronūcietur, Vltimo moriēti, aut ei, qui vltimus de cesserit, substitutio Titū: multo minus obstant quæ Soci. notauit in l. Marcelius. §. vlt. ff. ad Trebel. in fine. Sed si illi quorum vltimo morienti est facta substitutio, sint positi in cōditione, non in dispositione, nō est locus huic reciproca substitutioni fideicōmissarię. Soci. in d. §. cum ita. col. 1. Curti. junior cōsl. 33. nume. 8. quorum opinio ab his pendet, quæ in hoc c. diximus. §. 3.

4 Tertia conclusio. Substitutio fideicōmissaria post mortē plurium cōstituta etiam in toto fundo, vel hæreditate, nō producit fideicōmissariam reciprocā substitutionē. l. vlti. §. filium. ff. de lega. 2. l. Lucius. §. Caio. ff. ad Trebel. text. optimus in d. §. cum ita. vbi vsus est testator reciproca substitutione, & ea cessante, nec præexistētē persona dilecta, magis testatori locus est substituto, nō expectata omniū morte, nec contingente in omnibus conditione, quæ adiecta fuit substitutioni. Hoc etenim casu substitutus admittiatur post mortem cuiuslibet ad illius partem, cū hæc plurium dinumeratio, in singularem quandā distributionē dirigatur. l. falsa. §. vlt. ff. de cōd. & demō. l. 2. ad finē. ff. de cōdi. insti. ex quibus hæc tertiam assertionē approbat, & recipiunt Imol. & Alexan. in d. §. cum ita. & alij, quos referunt hanc opinionem, dicētes cōmunem esse, Soci. col. 2. & 3. Rip. nu. 25. in d. §. cum ita. Soci. consl. 69. volu. 5. col. pe. Deci. in d. l. pe. col. penul. las. in l. quidam testamento. ff. de vulga. Alex. consl. 92. volu. 5. col. 1. Soci. consl. 94. col. pen. volu. 1. & Alex. in d. l. pen.

eandem opinionem etiam in contractibus approbat Alex. in consl. 204. lib. 2. & ibi Carol. Molinæ, quem omnino legit. Et licet in cōtrariū disputet Soci. in d. §. cum ita. nu. 27. post Barto. in d. l. quidam testamēto. & Are. ibi. Prima opinio, quæ cōis est verior videtur, ni adsit persona, quæ ex verisimili mente testatoris sit substituto præferēda: tūc etenim omniū mors ent expectāda, atq; inter institutos cēlebitur substitutio reciproca facta ex ratione. l. pe. C. de impi. vbi Alex. et Deti. col. pe. Bar. et Imola in d. §. cū ita. Aymon cōsl. 113. quorū opinio cōmuniſ est, sicuti afferit Curt. Iuni. in d. l. pe. nume. 17. qui eā approbat, eandē facietur cōmuniſ esse Soci. in d. §. cum ita. nume. 26.

Et procedit isthac limitatio nō tantum in liberis testatoris, sed & in aliis extraneis, in quibus præsumpta affeſtio testantis dari possit, vt substituto præferantur. Quinimo idē erit perpenſa hac præumptione, etiam si illi, post quorū mortē sit substitutio, nominati fuerint in conditione: quod expressim notat Curti. Iuni. cōsl. 43. nu. 2. Tamē si ab hac limitatione conentur discedere Soci. in d. §. cum ita. num. 26. & 29. ac Ripa nume. 27.

Caterū, hæc tercia & principalis cōclusio minime procedit in fideicōmīſſo vsus fructus: nam si in eo sit substitutio concepta post omniū, vel plurium obitum, censetur reciproca substitutio facta inter legatarios, vltimo tamē moriēti extraneus substitut⁹ iudicabitur. l. codicillis. in princi. ff. de vsuſu. lega. quam ad hoc Bar. notauit in d. §. cum ita. cui subscribit las. in l. potest. nume. 12. ff. de vulga. idem in d. l. penul. nume. 9. & ibi Curti. junior nume. 18. ex ea ratione quod in legato vsus fructus etiam post portionem adquisitam pluribus, si portio deficiat in persona vniuersus accrescit alteri. l. 1. ad finem. ff. de vsuſu.

vſu frui, accref. Vnde tunc ſemper, mor-  
tuo vno ex legatariis, ſupererit alter, qui  
ex mente teſtantis excludat ſubstitutio-  
nem. Quáuis de hac Bar. opinione du-  
bitet Imo, in. d. §. cum ita, & expreſſim  
ab ea diſcedant Alex, nume, 23, Socin,  
& Ripa ibidem.

Verum enim uero præfata cōcluſio  
tertia, locum ſibi vendicat, etiam ſi per  
nomen collectiuum ſiat ſubstitutio. d.  
I. hæredes mei. §. cum ita. vbi duim ſpe-  
cialiter contrarium facta reciprocā ſu-  
bstitutione, vel ſecundum Bart. & com-  
munem in filio teſtatoris reſpōdetur:  
in extraneis hoc, quod afferimus, con-  
ceditur, aduersus propriam diſtioniſ  
ſignificationem, ex præſumpta teſtan-  
tium voluntate, ab ipta lege perpensa.  
yt ibi explicat Soci. num. 28. & Curti.  
Junior in. d. I. pe. C. de impube. col. I. &  
nume. 10. vbi Alex, hanc extenſionem  
admittit, dicens eam eſſe communem.  
col. penul. quod Socius etiam ſatetur  
dicto nume. 28. & in ſpecie probat ean-  
dem ſententiam Barto, & alij Docto,  
in. d. §. cum ita.

Ex quibus primo infero, non eſſe  
ſatis tuatum, quod Iaf. ſcripsit in. d. I. pe.  
dum dixit, decisionem Pauli Caſtreñ.  
qui ibidem afferuit, ſubstitutionem fa-  
ctam pluribus post mortem omnium,  
inducere inter eos reciprocā ſubſtitu-  
tionem, poſſe procedere ſi dicta ſu-  
bstitutione fuerit facta in tota hæreditate vel  
legato: hoc enim existimo huius tertiae  
aſſertioni palam reſfragari.

Secundo, hinc deducitur vulgo re-  
probari Bart. qui in. d. I. quidam teſta-  
mēto. dixerit, ſubstitutionē ſimpliciter  
pluriſ factā in tota hæreditate vel fun-  
do, inducere inter iſpos reciprocā, &  
fideicommissariam ſubstitutionem. Eſt  
etenim ea ſententia Bart. falſa, etiam ſi  
prædicta ſubstitutione nomine collectiu-  
mo ſit cōcepta, quod ex præmissis con-  
ſtat.

Tertio, ex his appetet, nō eſſe admittendam hac in quæſtione distinctionē  
Pauli Caſtreñ. in. I. qui duos. ff. de vul-  
ga. Angel. in. d. §. cum ita. quos ibi So-  
ci. nume. 28. conatur defendere. Hisi-  
quidem dicunt tertiam hanc, & cōmu-  
nem aſſertionem probari poſſe facta  
ſubstitutione post mortem pluriſ ſimi-  
pliciter: contraria m̄ v̄to, quando ſu-  
bstitutione fit vniuersaliter, aut per nomē  
collectiuum. Primo etenim caſu poſt  
cuiuslibet mortem admittitur ſubſtitu-  
tus. Exempli gratia, Si hæredes mei de-  
ceſſerint ſubſtituo Titiū: atq; poſt mor-  
tem hæredū meorum ſubſtituo Sem-  
proniu. Secundo autem caſu, nō ad-  
mittitur ſubſtitutus, niſi omnibus om-  
nino extinctis. Huic distinctioni con-  
ſentit Vincen. Hercu. in. I. pater filiam.  
§. vlti. ff. ad legem Falci. Sed tamen mi-  
nime hactenus recepta iſtæ opinio-  
num conciliatio.

Quarta conclusio. Substitutione pupi-  
llaris facta pluribus pupillis hæredis-  
bus institutis, non operatur reciprocā  
inter eos ſubstitutionem, ſed adhuc eis  
competit legitima, & hæreditaria ſuc-  
cessio ab intestato. I. vel ſingulis. ff. de  
vulg. §. vel ſingulis. inſt. de pupi. quas  
decisiones Bart. & alij communiter ita  
interpretantur. & Vincent. Hercu. in.  
d. I. pater filiam. §. vlti. I. caſu. & ibi Ale-  
xan. ex quibus appetet, hanc conclusio-  
nem procedere, etiā ſi ſit facta haec pu-  
pillaris ſubstitutione nomine collectiuo,  
vel in tota hæreditate. Hoc etenim ni-  
hil ad hunc effectum cōducit. Verum  
ſi in persona vniuſ pupilli eueniat ſu-  
bstitutione, excluditur ſubſtitutus ab alte-  
ro pupillo eius fratre: non tamen a ma-  
tre, eo caſu, quo mater, exkluso fratre,  
ſuccedit filio intestato. Bald. vlti. col. I.  
Paul. Alex. Iaf. nume. 6. Curti. Junior  
col. pen. in. d. I. pe. C. de impube. quoniam  
ſententia crebriori calculo recepta qui-  
dem eſt, tametsi dubia ſit ex his, quæ

## CAPVT RAINVNCIVS. §. 9.

Soci. adducit in dict. §. cum ita. num.  
20. ex quibus etiam deducitur. dict. l.  
pe. procedere, etiam si pupillaris substi-  
tutio non sit facta nomine collectivo.  
glo. recepta communiter in .l. si pater  
impuberis. ff. de vulgar. & pupil.